
Area Servizi Anagrafici e Certificativi – Registro Imprese 

Camera di commercio industria artigianato agricoltura di Caltanissetta 
corso Vittorio Emanuele, 38 - 93100 Caltanissetta - tel. +39 0934 530611 
segreteria.generale@cl.camcom.it - www.cameracommercio.cl.it - codice fiscale 80000490856 

Determinazione del Conservatore 

N. 2  del 30 aprile 2025  

  Oggetto: Cancellazione d'ufficio società di capitali, ultimo comma art. 2490 c.c.. 

Il Dirigente 

- Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 
- Visto il D.P.R. 5 novembre 1949, n. 1182 recante "Norme di attuazione dello 

Statuto della Regione Siciliana nelle materie relative all’Industria e al 
Commercio"; 

- Vista la legge 29 dicembre 1993, n. 580 e s.m.i recante "Riordinamento delle 
Camere di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura”; 

-  Vista la L.R.  4 aprile 1995, n. 29 e s.m.i contenente "Norme sulle Camere di 
Commercio I.A.A”; 

- Vista la L.R. 10/2000 recante “Norme sulla Dirigenza e sui rapporti di impiego e 
di lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana”; 

- Visto il D.P.R. 254/2005 recante “Regolamento per la disciplina della gestione 
patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio”; 

- Visto il D. Lgs. n. 23 del 15 febbraio 2010 “Riforma dell'ordinamento relativo alle 
Camere di Commercio”; 

- Vista la L.R. 2 marzo 2010, n. 4 “Nuovo ordinamento delle camere di commercio, 
industria, artigianato e agricoltura”; 

- Visto il D.P.R.S.  5 agosto 2010 n. 17 “Regolamento di attuazione della L.R. 2 
marzo 2010, n.4, recante Nuovo ordinamento delle camere di commercio, 
industria, artigianato e agricoltura”; 

- Visto l'art. 8 della legge 29 dicembre 1993, n. 580 che istituisce presso la Camera 
di Commercio Industria e Artigianato, l'Ufficio del Registro delle Imprese, di cui 
all'art. 2188 del c.c; 

- Visto il D.P.R. 7 Dicembre 1995, n. 581 “Regolamento di attuazione dell'art. 8 della 
legge 29 dicembre 1993, n. 580 in materia di istituzione del Registro delle Imprese; 

- Visto l'art. 2190 del c.c. il quale regolamenta le iscrizioni d'ufficio nel Registro 
delle Imprese; 

- Visto l'art. 2490 del c.c. ultimo comma, il quale prevede l'avvio del procedimento 
di iscrizione d'ufficio della cancellazione delle società di capitali – poste in 
liquidazione – che non hanno provveduto al deposito del bilancio di esercizio per 
oltre tre anni consecutivi;   

- Visto l'art. 40 c. 1 del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 convertito con modificazioni 
dalla L. 11/9/2020 n. 120, “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 
digitale”, che ha disposto che “Il provvedimento conclusivo delle procedure 
d'ufficio disciplinate … dall'art. 2490 sesto comma del codice civile... è disposto 
con determinazione del Conservatore”; 



 
 
 
 
 

 
  

Pag. 2 di 3 

- Rilevato che la norma si inquadra tra gli strumenti legislativi volti a consentire la 
cancellazione d'ufficio dal Registro delle Imprese di società in liquidazione non 
più operative; 

- Ravvisata la necessità di procedere ad un costante aggiornamento del Registro 
delle Imprese, al fine di migliorare la qualità e la veridicità delle informazioni 
giuridiche in esso contenute nonché di rideterminare il dato sull'accertato del 
diritto annuale in modo tale da renderlo corrispondente alle imprese realmente 
operative iscritte nel Registro; 

- Vista la determina n.1 del 05/03/2025, avente per oggetto: “Avvio procedimento 
cancellazione d'ufficio società di capitali, ultimo comma art. 2490 c.c.”, 
pubblicata all'Albo Camerale Informatico per 45 gg. e precisamente dal 
05/03/2025 al 19/04/2025; 

- Visto l'avviso relativo all'avvio del procedimento di cancellazione d'ufficio delle 
società di capitali in oggetto, pubblicato sul sito camerale in data 05/03/2025; 

- Vista la nota del 06/03/2025 prot. 1421 indirizzata, per opportuna conoscenza, a: 
Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Caltanissetta – 
Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Gela– Ordine dei 
Consulenti del Lavoro di Caltanissetta, relativa all'avvio della procedura di 
cancellazione d'ufficio; 

- Vista la nota prot. N.2527 del 30 aprile 2025 trasmessa agli indirizzi pec risultanti 
al registro delle imprese delle società di capitali interessate, avente per oggetto: 
“Conclusione del procedimento di cancellazione d’ufficio dal Registro delle 
imprese di cui alla Determina del Conservatore n. 1 del 5 marzo 2025”; 

 
DETERMINA 

 
- Per tutto quanto premesso che si intende ripetuto nel dispositivo 
- La cancellazione d'ufficio delle società di capitali poste in scioglimento e 

liquidazione, che non hanno provveduto al deposito del bilancio di esercizio per 
oltre tre anni consecutivi, di cui all'elenco che, in allegato, costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, decorsi 15 (quindici) giorni 
dalla pubblicazione nell’Albo Camerale; 

- Che idoneo avviso del presente provvedimento verrà pubblicato per quindici 
giorni, sul sito istituzionale camerale e che le cancellazioni d’ufficio delle società 
interessate verranno pubblicate, in modo permanente, in un'apposita sezione 
denominata “cancellazioni d'ufficio dal Registro delle Imprese – società di 
capitali”; 

- Che il presente provvedimento per opportuna conoscenza sarà trasmesso 
all’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Caltanissetta, 
all’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Gela e 
all’Ordine dei Consulenti del Lavoro di Caltanissetta; 

 
- Di dare atto che la presente determinazione non comporta prenotazioni di spesa. 

 
                                                             F.to             Il Conservatore  

                                                                            Dott. Giuseppe Cassisa 
 
 



 
 
 
 
 

 
  

Pag. 3 di 3 

 
 
 
 

Il presente atto è pubblicato integralmente nell’Albo Camerale Informatico  
 
Dal  30 aprile 2025  Al 15 maggio   2025         

                                                                            
                                                                         
 



ALLEGATO ALLA DETERMINA DEL CONSERVATORE N.2 DEL 30 aprile 2025 

Numero REA Codice Fiscale Denominazione Forma Giuridica 

25077 00041300856 S.V.A.N. SOCIETA' VENDITA AUTOMEZZI 
NISSENA S.R.L. IN LIQUIDAZIONE

SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 

63001 01153300874 CEREAL MOLITORIA CATANESE SRL SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 
68732 01414900850 SUD CARNI AGRICOLA S.R.L. SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 
77250 01453740852 MODA SERVICE S.R.L. SOCIETA' IN 

LIQUIDAZIONE
SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 

82206 01530070851 IL PICCHETTO S.R.L. IN LIQUIDAZIONE SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 
88358 01642350852 MEDITERRANEO PESCA SRL SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 
92107 01698550850 MED.ES. S.R.L IN LIQUIDAZIONE SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 
93625 01720110855 AUTOSERVICE DI INFANTINO GIACOMO 

S.R.L. IN LIQUIDAZIONE
SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 

95216 01744720853 VIRAND MEMBER CINEMASTORE GROUP 
S.R.L. IN LIQUIDAZIONE

SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 

96456 01762000857 L'EDERA S.R.L. SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 
97312 01773890858 V MAX SRL SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 
101384 01828950855 UNO @ UNO DIFFERENZIATA S.R.L. SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 
101237 01828980852 PECCATI DI GOLA SRL SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 
101566 01833620857 T.L. SYSTEM S.R.L. SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 
101729 01835810852 MEC CLIMA S.R.L. DI FRANCESCO REALE 

& C. IN LIQUIDAZIONE
SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 

102304 01843010859 BIANCO E ROSSO S.R.L. SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 
105443 01882880857 T.& S. EUROPEAN MANAGEMENT CONSULTING 

S.R.L. IN LIQUIDAZIONE
SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 

106864 01902550852 COSTRUISCE S.R.L. - IN LIQUIDAZIONE SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 
108604 01927000859 PUNTO BIMBO SOCIETA' A RESPONSABILITA' 

LIMITATA SEMPLIFICATA IN LIQUIDAZIONE
SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 
SEMPLIFICATA

111440 01972430852 SA.MAR. SOCIETA' A RESPONSABILITA' 
LIMITATA SEMPLIFICATA IN LIQUIDAZIONE

SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 
SEMPLIFICATA

112641 01989430853 LGA REFRIGERAZIONE S.R.L.S. SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 
SEMPLIFICATA

113504 02002670855 ITALLEGNAMI SOCIETA' A RESPONSABILITA' 
LIMITATA SEMPLIFICATA

SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 
SEMPLIFICATA

114074 02010350854 L'ORDINE DELLE STAGIONI SRL SEMPLIFICATA 
UNIPERSONALE IN LIQUIDAZIONE

SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 
SEMPLIFICATA

114915 02023560853 STILE GROUP S.R.L. SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 
115763 02036940852 RIS & COS T.G. S.R.L. IN LIQUIDAZIONE SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 
115865 02039140856 RUSCO ORTAGGI S.R.L.SEMPLIFICATA 

SOCIETA' AGRICOLA IN LIQUIDAZIONE
SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 
SEMPLIFICATA

115985 02041270857 G.F. SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 
SEMPLIFICATA

SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 
SEMPLIFICATA

117171 02059970851 GG COSTRUZIONI SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA

SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 
SEMPLIFICATA

117931 02072600857 ORTOFRUTTICOLA  PROJECT 
S.R.L.SEMPLIFICATA.IN   LIQUIDAZIONE

SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 
SEMPLIFICATA

117638 11068710018 RED ROSE S.R.L. IN LIQUIDAZIONE SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 


